DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 05/12/2023 | Edição: 230 | Seção: 3 | Página: 119

Órgão: Ministério da Educação/Fundação Universidade Federal de São João Del Rei/Pró-Reitoria de Gestão e Desenvolvimento de

Pessoas

EDITAL DE 4 DE DEZEMBRO DE 2023RETIFICAÇÃO - CPD 041/2023

O Pró-Reitor de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal de São João

del-Rei - UFSJ, no uso de suas atribuições, RETIFICA o Edital do Concurso Público - CPD 041/2023,

publicado no DOU de 20/09/2023, seção 3, págs. 80-87, no ANEXO IV - CRITÉRIOS E RELATÓRIO DE

AVALIAÇÃO DA PROVA TÍTULOS, item 2. Produção Científica, Artística, Técnica e Cultural, enumerar os

subitens, conforme se segue:

2. Produção Científica, Artística, Técnica e Cultural - Pontuação: 3,00 pontos (no máximo)

Critérios Avaliados
Pontuação

Máxima

Pontuação

Obtida

Publicações Acréscimo de 50% na pontuação por unidade se o trabalho for publicado em periódico ou

evento na área de Educação ou Educação Matemática ou com indicação expressa à área de Educação ou

de Educação Matemática

2.1 Livro autoral com ISBN e conselho editorial
0,4 ponto, para cada livro, até

o limite de 1,2 ponto

2.2 Organização de livro com ISBN e conselho editorial
0,2 ponto, para cada livro, até

o limite de 0,8 ponto

2.3 Capítulo de livro com ISBN e conselho editorial
0,1 ponto, para cada capítulo,

até o limite de 0,8 ponto

2.4 Material didático autoral com ISBN
0,1 ponto, para cada material,

até o limite de 0,8 ponto

2.5 Artigo em revistas em periódico com QUALIS CAPES A

nas áreas de Educação ou de Ensino

0,2 ponto, para cada artigo,

até o limite de 1,0 ponto

2.6 Artigo em revistas em periódico com QUALIS CAPES B

nas áreas de Educação ou de Ensino

0,1 ponto, para cada artigo,

até o limite de 1,0 ponto

2.7 Trabalho completo apresentado em evento nacional ou

internacional

0,1 ponto, para cada trabalho,

até o limite de 0,8 ponto

2.8 Trabalho completo apresentado em evento regional
0,1 ponto, para cada trabalho,

até o limite de 0,5 ponto

2.9 Traduções de livros
0,2 ponto, para cada livro, até

o limite de 0,4 ponto

2.10 Traduções de capítulos
0,1 ponto, para cada capítulo,

até o limite de 0,2 ponto

Eventos acadêmicos

2.11 Coordenação de evento acadêmico nacional ou

internacional

0,4 ponto, para cada evento,

até o limite de 0,8 ponto

2.12 Coordenação de evento acadêmico regional ou local
0,2 ponto, para cada evento,

até o limite de 0,6 ponto

2.13 Realização de Conferência ou palestra ou curso ou

participação de mesa redonda em evento nacional e

internacional

0,2 ponto, para cada evento,

até o limite de 0,8 ponto

2.14 Realização de Conferência ou palestra ou curso ou

participação de mesa redonda em evento regional ou local

0,1 ponto, para cada evento,

até o limite de 0,6 ponto

Projeto com duração mínima de 12 meses

Acréscimo de 50% na pontuação por unidade se o projeto for na área de Educação ou Educação

Matemática

2.15 Coordenação de projeto de pesquisa aprovado por

agência financiadora

0,5 ponto, por projeto, até o

limite de 1,0 ponto

2.16 Colaboração formal em projeto de pesquisa aprovado

por agência financiadora

0,2 ponto, por projeto, até o

limite de 1,0 ponto

2.17 Coordenação de projeto/programa de extensão com

certificação institucional

0,5 ponto, por projeto, até o

limite de 1,0 ponto

2.18 Colaboração em projeto/programa de extensão com

certificação institucional

0,2 ponto, por projeto, até o

limite de 1,0 ponto

2.19 Coordenação de projeto de ensino com certificação

institucional

0,5 ponto, por projeto, até o

limite de 1,0 ponto

2.20 Colaboração em projeto de ensino com certificação

institucional

0,2 ponto, por projeto, até o

limite de 1,0 ponto

2.21 Coordenação institucional de PIBID ou Residência

Pedagógica

0,5 ponto, por projeto, até o

limite de 1,0 ponto

2.22 Coordenação de subprojeto de PIBID ou Residência

Pedagógica

0,2 ponto, por projeto, até o

limite de 1,0 ponto

Outros

2.23 Editor de periódico acadêmico ou coleção de livros (por

ano como editor)

0,5 ponto, por ano como

editor, até o limite de 1,5 ponto

2.24 Membro de conselho editorial de periódico ou editora

(por ano como membro de conselho)

0,2 ponto, por ano como

membro, até o limite de 1,0

ponto

Distinções

2.25 Bolsista de produtividade em pesquisa CNPq ou bolsa

equivalente (por ano)

0,1 ponto, para cada ano, até o

limite de 0,4 ponto

2.26 Título honorífico concedido por sociedade ou colégio

de especialistas devidamente credenciados (por título)

0,1 ponto, por título, até o

limite de 0,2 ponto

2.27 Trabalho científico premiado em evento ou concurso de

âmbito nacional ou internacional (por prêmio)

0,1 ponto, para cada ano, até o

limite de 0,2 ponto

Total

LUCAS RESENDE AARÃO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.